G. Windhaus *Varietas lectionis ad L. A. Senecae epistulas e codice Bambergensi enotata* Darmstadt 1879.

M. Zimmermann *De Tacito Senecae philos. imitatore Vratislaviae 1889* (= *Bresl. philol. Abhandlungen* V 1).

Restat ut viros doctos, quorum auxilio in opere confiendo adiutus sum, grato hic animo commemorem; atque nominandi mihi sunt praeter ceteros H. Caesar, gymnasii nostri Adolfini rector et C. Hofius collega, qui in multis variisque editoris angustiis prudenti saepe consilio mihi adfuerunt, C. Hosius deinde professor Monasteriensis et J. Hammelrath gymnasii Euskirchensis rector, qui, dum plagulis corrigendis indefessa cura operam dant, a vero aberrantem revocare non destiterunt, P. Wolters denique et Th. Stangl professores Wirceburgenses, quorum alter benevole eis me uti voluit, quae olim, dum his studiis vacabat, in marginibus exemplaris sui adnotaverat, alter, novam me parare dialogorum editionem cum audivisset, multa atque utilia perscripsit et ad explicandum et ad emendandum Senecae sermonem. et gaudeo quidem quod saepe inter nos convenit, doleo autem quod adnotationibus eius in dialogis I—V, quippe qui typis iam expressi essent, uti non licuit. certe tristem illam crucem verbis, *si liceat* p. 116, 22 non adpinxissem, cum recte se habere coniunctivum ille mihi probaverit his locis collatis: Sen. dial. X 4, 1 Cic. orat. 236 Cornel. ap. Peter HRF p. 222, 11 Quintil. 10, 1, 78 Draeger Syntax u. Stil des Tacitus § 190; addo Cic. pro S. Roscio c. 20 § 56. scio gratum me facturum eis qui Senecae operam dant, si subscripsero emendationes eius ad dial. I—V; sunt autem hae: p. 7, 13 *et erectissimum* (Cic. pro Deiot. 36 extr. Hor. ep. I 1, 68) 11, 21 *consolare*ris: *tunc suspexissem, si te ipse consolatus essem* 67, 20 *quam tu iram putas* 76, 9 *per iocum saevi* (cum Gertzio, Tac. ann. XV 69) 98, 25 *subpugnax* 109, 2 *contra alios affectus* 113, 23 *inpendit* (cum Mureto) 133, 16 *in ignem posuit [et combussit]* 143, 15 *fracta* (cum Gertzio; Tac. ann. 14, 20) 145, 4 *quis ne sobriis q. Codicis A auctoritatem sequitur his locis* 2, 24 *sed quaeris* 4, 14

at ubi 20 capiunt: spectant dii 5,3 si convertere 6,7  
fato ista sic et recte 10,20 una (Curt. 8,2,9) 11,6  
meliori casu 12,8 veniet ad illum 26 periculosisima  
13,16 patimur 17 quo saepius 18 erimus: solidissima  
18,21 23,1 27,7 Megaram 43,11 et sunt ferendarum  
47,17 48,6 intra agitatio (agitatio etiam 137,11 291,19)  
63,21 agi iubebo (Tac. ann. 14,46 Demosth. 18,103)  
76,27 illam extolli (et = et rursus und andererseits)  
80,14 irascere infantibus 90,14 mollienda 18 semper  
ei occ. 107,22 subicit: amorem 108,11 quos terrendo  
109,6 magis tendit 12 in se ipsa.

Gertzio vero quid debeam unaquaeque pagina ostendit;  
neque solum, ut e copiis suis quae vellem in meum usum  
converterem, benigne permisit, sed etiam, cum eum adisse  
de locis quibusdam explicandis emendandisque, officiosa  
me sibi obstrinxit voluntate. his igitur omnibus ut de  
hac editione optime meritis gratias ago maximas.

Meursiae m. Octobri a. 1904.

## CONSPECTUS SIGLORUM.

*A* codex Ambrosianus C n° 90 saec. ut videtur XI.

*A<sup>1-6</sup>* correctores cod. *A* posteriores.

*L* codex Laurentianus 76, 32 saec. XII/XIII in libris de ira.

*F* cod. Florentinus (Laur. 76, 41 saec. XV) in consolationibus ad Marciam et Polybium scriptis.

*B* cod. Berolinensis (M. Lat. Fol. 47) saec. XIV

*D E* codices Mediolanenses saec. XIV

*H* cod. Hauniensis (Gl. Kgl. Smlg. 57 b) saec. XV

*V* cod. Vratislaviensis (bibl. reg. IV F. 3) saec. XIV

*G* cod. Guelferbytanus (Gud. 10) saec. XIV  
s codicum deteriorum sive unus sive plures.

In textu inclinatis litteris impressa additamenta sunt virorum doctorum

quadratis uncis [ ] ea circumclusi, quae spuria esse videbantur

obliquis uncis < > saepsi, quae in codd. deterioribus, non in *A* leguntur

In apparatu critico his uncis < > inclusa a viris doctis suppleta sunt

/// rasuras, \* transpositiones, \*\*\* lacunas indicant

in cod. A scriptura litterae inclinatae a correctore in rasura scriptae sunt, lineola | finem versus indicat.

L. ANNAEI SENECAE  
DIALOGORVM LIBER I.

AD LVCI LIVM

QVARE ALIQVA INCOMMODA BONIS VIRIS ACCIDANT,  
CVM PROVIDENTIA SIT.

(DE PROVIDENTIA)

I. Quaesisti a me, Lucili, quid ita, si providentia 1  
mundus regeretur, multa bonis viris mala acciderent.  
hoc commodius in contextu operis redderetur, cum  
praeesse universis providentiam probaremus et interesse  
5 nobis deum; sed quoniam a toto particulam revelli  
placet et unam contradictionem manente lite integra  
solvere, faciam rem non difficilem, causam deorum  
agam. supervacuum est in praesentia ostendere non 2  
sine aliquo custode tantum opus stare nec hunc siderum  
10 coetum discursumque fortuiti impetus esse, et quae  
casus incitat saepe turbari et cito arietare, hanc  
inoffensam velocitatem procedere aeternae legis imperio  
tantum rerum terra marique gestantem, tantum clarissi-  
morum luminum et ex disposito reluentium; non esse

*In imo folio 1° codicis A(mbrosiani) minio haec scripta  
sunt: Incipit ad luciljum | Qua re aljqua Incommoda bonis  
uiris | ac ci dant, cum pro ui den tia sit . . .*

1 quesisti A || 2 regeretur s (in margine) et edit. 2 Erasmi  
ageretur A | acciderent volg. accidere A (supra ultimam litteram  
aliquid erasum est) || 8 in presentia A, in quo innumeris locis  
praepos. unius syllabae, interdum etiam aliae voculae (ut. v. 3  
cum praeesse) cum voce sequenti iunguntur || 10 ceturum A ||  
11 sepe A || 12 //eternae A (ante e punctum vid. eras.) || 14 ex-  
dispositore lucentium A corr. Bongarsius